Tablo 4: Mekteb-i Ulûm-ı Edebiye-i Adliye Öğrencileri

Sınıflar Öğrenci ödülü Öğrenciler
Birinci sınıf 80 15
İkinci sınıf 60 9
Üçüncü sınıf 50 13
Mülazim-i evvel 40 9
Mülazim-i sâni 30 11
Mülazim-i salis 25 13
Mülazim-i rabi 20 14
Toplam 84

1258 (1843) yılında da aynı şekilde sınav yapılmış ve sınavda başarılı olanların sayıları ile birlikte ödülleri de yazılmıştır. Yalnız 1259 yılı sınav listesine göre öğrenci sayısında önceki yıla nazaran bir miktar azalma olmuştur.

Yeni Osmanlı büroksasisi için memur yetiştirmek gayesiyle kurulan gerek Mekteb-i Maarif-i Adliye gerek Ulûm-i Edebiye, Tanzimat adamlarının bir çoğunu yetiştirmiştir. 1857 (1273) tarihinde Mekteb-i Maarif-i Adliye'ye bir Mekteb-i Maarif-i Adliye İdadisi ilave edilmiş ve Mekteb-i Ulûm-i Edebiye-i Adliye ise kapatılmıştır. 1862 (1279) tarihinde de Mekteb-i Maarif-i Adliye, Mahrec-i Aklam'a çevrilmiştir.³³

Nizamname'de yazıldığı ve sınav listelerinden de anlaşılacağı gibi bu okullara alınan öğrenciler seviyelerine göre sınıflara kaydedilmekte idiler. Bu iki okul ilk yıllarında medrese usûllerinin dışına çıkamamıştır.

Sınavları başaramayanlar isterlerse bir yıl daha okulda kalabilirler.⁶¹

Nizamnâme'nin eğitim örgütlenmesine getirdiği yenilikler ve okulların açılma esaslarını belirlemesi üzerine 1870 yılından sonra rüşdiyelerin açılmasında İstanbul'da ve özellikle vilayetlerde hızlı bir artış olmuştur.

Tablo 5: 1875 (1292) yılında İstanbul'daki erkek rüşdiyeleri ve öğrenci sayıları*

Rüşdiye isimleri Öğrenci sayıları
Beşiktaş 135
Mahmudiye 103
Kapudan Paşa 107
Mirgün 88
Galata 152
Şehzâde 85
Fatih 195
Sütlüce 44
Üsküdar-ı Cedid 96
Beylerbeyi 61
Kanlıca 27
Tophanelioğlu 13
Feyziye 130
Bayezid 142
Zeyrek 96
Davud Paşa 124
Eyüb 62
Üsküdar-ı Atik 148
Odabaşı 38

derslerin konuluş gerekçesine bakıldığında toplumun aydınlatılması, cehaletten kurtarılarak hurafelere kapılmaması ve dünya medeniyetine entegre olarak ilerici, değişmelere açık olarak yetiştirilmesinin hedeflendiği anlaşılmaktadır.

İstanbul'da bulunan rüşdiye okullarındaki derslerin öğretmenleri 1903 (1321) yılında alanlarına göre ayrı ayrı mevcuttur. Buna göre müdür, muallim-i evvel (birinci öğretmen), muallim-i sâni (ikinci öğretmen), muallim-i salis (üçüncü öğretmen), rik'a husn-ı hat, lisan-ı osmani, farisi, resim, riyaziye, coğrafya, hat-ı sülüs öğretmenleri mevcut olup, ibtidai (ilkokul)